**36** Sed ipse paucos dies conmoratus apud C. Flaminium  
 in agro Arretino, dum uicinitatem antea sollicitatam ar-  
 mis exornat, cum fascibus atque aliis imperi insignibus in  
 2 castra ad Manlium contendit. haec ubi Romae conperta 15  
 sunt, senatus Catilinam et Manlium hostis iudicat, cete-  
 rae multitudini diem statuit, ante quam sine fraude lice-

causam. — *Prisc. III 321 K. nostri quoque 'pro uiribus' id est 'secundum uires'. Sallustius in Catilinario: publicam miserorum causam pro mea consuetudine suscepi.*

I non qui||| (u eras) N non quia Hls (quin ss) n non quin vell  
 (quia ss BKF) alienum aes M<sup>2</sup>Tnme 2 ex pos-  
 sessionibus — alienis nominibus om n non possem VÅ (non  
 eras B) NKlse non ss P<sup>1</sup> om Γ (ss DF) m  
 possem ét VPΓ (cum ss T) I (cum ss) me possem sed P<sup>1</sup> (pos-  
 sem et m2 cur: ss) P<sup>1</sup> (cum ss) possem sed et P<sup>2</sup>BN possem  
 et cum K possem cum et Hs possem cum (in ras) F 3 orestillae  
 V 4 quod indignos (non ss) B 5 honestatos ex -stas  
 P honestos P<sup>1</sup> honestatus K meque ex neque P<sup>1</sup> 7  
 obseruandae e plur|||| (a ss) n plurima m 8 conscribere  
 P<sup>1</sup> (cum corr) P<sup>2</sup>n mihi uim P<sup>1</sup>M<sup>2</sup>n 9 orestillam tibi  
 commendo V commendo—iniuria ss al. m P<sup>1</sup> commendo—  
 defendas in mg P<sup>1</sup> 12 flaminium flammam Nm 13  
 arretino P<sup>1</sup> reatinio P reatino [P<sup>1</sup>] vell 15 romae ss B  
 16 et catilinam et M<sup>2</sup>MF iudica|||t (ui eras) P 17 multitu-  
 dini ex-nem P<sup>1</sup> diem ss m2 P<sup>1</sup> statuit diem P<sup>2</sup> liceret  
 ex -bat P liceret ab armis discedere sine fraude γ

ret ab armis discedere praeter rerum capitalium condem-  
natis. praeterea decernit, uti consules dilectum habeant, 3  
Antonius cum exercitu Catilinam persequi maturet, Ci-  
cero urbi praesidio sit.

5 Ea tempestate mihi imperium populi Romani multo 4  
maxime miserabile uisum est. cui cum ad occasum ab ortu  
solis omnia domita armis parerent, domi otium atque  
diuitiae, quae prima mortales putant, adfluerent, fuere ta-  
men ciues, qui seque remque publicam opstinatis animis per-  
10 ditum irent. namque duobus senati decretis ex tanta 5  
multitudine neque praemio inductus coniurationem pate-

1. *Prob. IV p 149 K. 'praeter' significat et aduerbium, ut apud Sallustium: praeter rerum capitalium condemnatis. — Arus. VII p 499 K. 'praeter illis', Sal. Catil.: ceterae multitudini diem statuit praeter rerum capitalium condemnatis. — Cledon. V p 76 K 'praeter' uero lecta est et ablatiuo iuncta, ut Sallustius: praeter rerum capitalium condemnatis. Ibid. p 78 etiam 'praeter' antiqui utriusque casus appellabant praepositionem. inde Sallustius: praeter et q. s. — Pomp. V p 278 K. quod dixit etiam Sallustius 'praeter condemnatis'; iste enim dixit: praeter rerum capitalium condemnatis. — Prisc. III p 188 K. Sallustius in Catilinario: praeter rerum capitalium condemnatis pro 'condemnatos'. Ibid. p 343 et apud nos 'praeter' accusatiuo coniungitur et ablatiuo tamen, quando pro 'sine' accipitur, ut Sallustius in Catilinario: praeter et q. s. pro 'sine condemnatis'. Ibid. p 354 item.*

5. *Prisc. III p 348 K. nostri ad ablatiuum 'multo magis' et 'multo maxime' — —. Sallustius in Catilinario: ea tempestate mihi imperium populi Romani multo maxime miserabile uisum est.*

8. *Cf Sulp. Seu. dial. I 5, quae prima mortales putant esse.*

10. *Charis. I p 22 K. quamquam ueteres omnia quartae declinationis ut secundae extulerunt, sicut Sallustius: nam duobus senati decretis. Ibid. p 539 item. — Cf Fragm. Bob. V p 555 K. nam legimus apud Lucretium et Vergilium 'terrai frugiferai' — —, apud Sallustium quoque: duobus senati consultis pro 'senatus'.*

1 discederet n praeter illis rerum cap. condemnatis N condemnatis  
ex-tos P<sup>1</sup>                    2 delectum Q'                    habeant delectum P<sup>2</sup>  
3 mutaret P                    et cicero P<sup>2</sup>P<sup>1</sup>                    4 praesidio urbi n  
7 parerent ex paterent me domi|||| (& q; eras) P                    8 affluerent  
ex-ere P<sup>1</sup>                    10 duobus ex duo P<sup>1</sup>                    senati IIle

fecerat, neque ex castris Catilinae quisquam omnium dis-  
 cesserat: tanta uis morbi atque uti tabes plerosque ciuium  
 31 animos inuaserat. neque solum illis aliena mens erat,  
 qui conscii coniurationis fuerant, sed omnino cuncta ple-  
 bes nouarum rerum studio Catilinae incepta probabat. 5  
 2 id adeo more suo uidebatur facere. nam semper in ciuita-  
 3 te quibus opes nullae sunt bonis inuident, malos extol-  
 lunt, uetera odere, noua exoptant, odio suarum rerum  
 mutari omnia student, turba atque seditionibus sine cura  
 4 aluntur, quoniam egestas facile habetur sine damno. sed 10  
 urbana plebes, ea uero praeceps erat de multis causis.  
 5 primum omnium qui ubique probro atque petulantia ma-  
 xime praestabant, item alii per dedecora patrimoniis  
 amissis, postremo omnes quos flagitium aut facinus

2. *Fest. ed. Thewrek de Ponor p 542 'tabem' eam, quae faceret tabescere, apud antiquos usurpatam Sallustius quoque frequenter, ut in Catilina, cum ait: uti tabes plerosque ciuium animos inuaserat.*

7. *Don. ad Phor. II 3-11 'uide auaritia quid facit' haec conuersus ad circulum et coronam circumstantium conqueritur et dicit: nulla enim re magis populus concitatur, quam si quis egenum contemnat. inde et Sallustius: bonis inuident et malos extollunt, <t> atque sed etc.*

10. *Fronto (Hauer Rh. M. 54 p 168) quoniam egestas facile <si>ne damno habetur. — Cf Exsup. 2.12 quia egestas haud facile habetur sine damno.*

12. *Arus. VII p 498 K. 'praestans illo', Sal. Catil.: probro atque petulantia maxime praestabant.*

13. *Sacerd. VI p 446 K. causales uiginti et sex — — — item alii per dedecora patrimoniis amissis.*

1 patefacerat **B** 2 discessera||t (n eras) **N** discesse-  
 rint **M**<sup>2</sup> tanta uis — inuaserat om **I** atque ubi (atque  
 uti m2 sicut ss) **P**<sup>1</sup> atque uti ||||| (ras 6 litt. in ut desinentium, sicut?)  
**P**<sup>2</sup> atque eras **e** tabes om **P**<sup>2</sup> 4 qui conscii — cuncta  
 plebs in mg mI **I** plebs **NFI** (sic semper) **n** 5 pro-  
 baba||t (n eras) **P** 6 id ad confirmatium hic eo (confirma-  
 tium hic linea subtracta del) **I** id de more **s** uide-  
 batur more suo **M**<sup>2</sup>ne uid. suo more **Tm** 8 uetera ex -re **P**<sup>1</sup>  
 9 omnia mutari **M**<sup>2</sup>**T**me **II** causis multis (sign. transp.) **I**  
 13 praestabat **II****N****K**ism praestabant [**P**<sup>1</sup>]**I**'[s]ne alii per **P**<sup>1</sup> qui  
 ss) **M**me alii qui per *rell* (aliique per **F**) 14 atque facinus **m**

domo expulerat, ii Romam sicut in sentinam confluerant. deinde multi memores Sullanae uictoriae, quod ex gregar- 6 iis militibus alios senatores uidebant, alios ita diuites, ut regio uictu atque cultu aetatem agerent, sibi quisque, si 5 in armis foret, ex uictoria talia sperabat. praeterea iuuen- 7 tus, quae in agris manuum mercede inopiam tolerauerat, priuatis atque publicis largitionibus excita urbanum otium ingrato labori praetulerat. eos atque alios omnis malum publicum alebat. quo minus mirandum est ho- 8 mines egentis, malis moribus, maxuma spe rei publicae iuxta ac sibi consuluisse. praeterea quorum uictoria Sul- 9 lae parentes proscripti, bona erepta, ius libertatis inmi- nutum erat, haud sane alio animo belli euentum expecta- bant. ad hoc quicumque aliarum atque senatus partium 10 erant, conturbari rem publicam quam minus ualere ipsi malebant. id adeo malum multos post annos in ciuitatem 11 reuorterat. nam postquam Cn. Pompeio et M. Crasso 38 consulibus tribunicia potestas restituta est, homines adu- lescentes, summam potestatem nacti, quibus aetas ani- 20 musque ferox erat, coepere senatum criminando plebem exagitare, dein largiendo atque pollicitando magis incen- dere, ita ipsi clari potentesque fieri. contra eos summa 2

1. Cf *inuet.* in *Sall.* 5,16 quo omnis sentina reipublicae confluxe- rat. — *Heges.* IV 6,3 eo. quasi in sentinam confluerant.

16. *Arus.* VII p 497 K. 'post' praepositionem accusatiui casus asserunt quidam interpositam fieri casus alterius — —. *Sal. Bello Catil.:* multos post annos.